IDP – INSTITUTO BRASILIENSE DE DIREITO PÚBLICO
CEPES – Centro de Pesquisa
GRADUAÇÃO EM DIREITO

5º CONCURSO DE TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO –

EDITAL DE RESULTADO

A ESCOLA DE DIREITO DE BRASÍLIA torna público, para os alunos matriculados no último semestre

do curso de Graduação em Direito, 2018. 2, o resultado do 5º Concurso de Trabalho de Conclusão de
Curso da EDB/IDP:

1º Lugar: IVAN FURLAN FALCONI
Tema: “Tricameralismo à Brasileira? A expansão do controle preventivo de

constitucionalidade na jurisprudência do Supremo Tribunal Federal”
Professor-orientador: Sérgio Antônio Ferreira Victor

2º Lugar: JORGE SOTTO MAYOR FERNANDES NETO

Tema: “Assimetria regulatória no setor portuário: fundamentos da autorização e do
arrendamento portuário”
Professor-orientador: Marco Aurélio de Barcelos Silva

3º Lugar: MARCO ALEXANDRE DE OLIVEIRA ARCHANJO

Tema: “A reclamação como ferramenta de superação de precedente formado em controle
concentrado de constitucionalidade”
Professor-orientador: José dos Santos Carvalho Filho

Os alunos com os trabalhos selecionados e os professores-orientadores dos respectivos TCCs receberão
a seguinte premiação:

Alunos Prêmio

1º Lugar Bolsa de Estudos de 100% em qualquer curso de Pós-
Graduação lato sensu do IDP

2º Lugar

Bolsa de Estudos de 60% em qualquer curso de Pós-
Graduação lato sensu do IDP

3º Lugar

Matrícula, como aluno especial, em uma disciplina do
Mestrado Acadêmico em Direito Constitucional do IDP

Professores-
Orientadores

Uma passagem aérea para participação em um evento
acadêmico nacional no ano de 2018.

Brasília, 15 de fevereiro de 2019.

FRANCISCO SCHERTEL MENDES

Diretor Acadêmico da Escola de Direito de Brasília

JANETE RICKEN LOPES DE BARROS

Coordenadora de Centro de Pesquisa - CEPES